Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 273/2025

Requer ao Deputado Federal General Girão, a

destinação de emenda parlamentar no valor de R$

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para a

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

A Vereadora signatária, Magleize Cristina de Lima Campelo Oliveira -

PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Deputado

Federal pelo Estado do Rio Grande do Norte, o Exmo. Sr. Eliéser Girão Monteiro

Filho, a destinação de emenda parlamentar no valor de 150.000,00 (cento e

cinquenta mil reais) a ser destinada à Secretaria Municipal de Educação e

Cultura deste município.

Os recursos solicitados têm como objetivo atender às seguintes finalidades:

• Realização de um curso de Inteligência Artificial para formação e

capacitação dos docentes da rede pública municipal de ensino;

• Implantação de parquinhos educativos nas escolas municipais de

educação infantil;

• Reforma e melhorias estruturais na Creche Municipal Ednólia Melo.

A educação é a base do desenvolvimento social e econômico de qualquer

município, e investir na formação dos profissionais da área é investir diretamente

na qualidade do ensino. O curso de Inteligência Artificial proposto tem como

finalidade capacitar os docentes da rede pública municipal para o uso de novas

tecnologias educacionais, preparando-os para os desafios da educação

contemporânea e para o uso de ferramentas digitais que promovam

metodologias de ensino mais dinâmicas e inovadoras.

Paralelamente, a implantação de parquinhos educativos nas escolas de

educação infantil é uma ação que contribui significativamente para o

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

desenvolvimento físico, social e cognitivo das crianças, proporcionando-lhes

espaços adequados para a recreação, a socialização e o aprendizado por meio

do brincar.

Por fim, a reforma da Creche Municipal Ednólia Melo é uma necessidade

urgente, tendo em vista o desgaste natural da estrutura física ao longo do tempo

e a importância de garantir um ambiente seguro, acolhedor e funcional para as

crianças atendidas, bem como para os profissionais que ali desempenham suas

funções.

Dessa forma, a destinação dessa emenda parlamentar de R$ 150.000,00

representa um investimento direto na valorização da educação pública

municipal, na melhoria das condições de ensino e aprendizagem e na promoção

de um ambiente educacional mais moderno, acessível e inclusivo.

Nos termos apresentados, pede-se deferimento.

Parelhas, 09 de outubro de 2025.

MAGLEIZE CRISTINA DE LIMA CAMPELO OLIVEIRA
Vereadora do PSDB